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1. Návrh uznesenia 

 

 

Uznesenie č.  

 

Obecné zastupiteľstvo obce Kunerad  po prerokovaní predloženého materiálu 

 

 

berie na vedomie 

 

 

Stanovisko hlavného kontrolóra obce k záverečnému účtu obce Kunerad za rok 2021. 
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2. Dôvodová správa 

 

V súlade s § 18f ods. 1 písm. c) zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predkladám odborné stanovisko k návrhu záverečnému účtu pred jeho schválením 

v obecnom zastupiteľstve.  

 

Podkladom pre spracovanie odborného stanoviska bola analýza rozpočtu a návrh záverečného účtu obce 

Kunerad za rok 2021.  
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Stanovisko hlavného kontrolóra obce k záverečnému účtu obce Kunerad 

za rok 2021 

 

Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce Kunerad za rok 2021 bolo vypracované v 

súlade s ustanoveniami § 18f ods. 1 písm. c) zák. č. 369/90 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

zmien a doplnkov, v súlade so zákonom č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov.  

 

Predkladaný materiál vychádza z posúdenia predloženého návrhu záverečného účtu obce Kunerad za 

rok 2021, z ekonomickej analýzy dosiahnutých príjmov a čerpania výdavkov rozpočtu obce za 

sledované obdobie.  

 

 

A. VÝCHODISKÁ SPRACOVANIA ODBORNÉHO STANOVISKA K NÁVRHU 

ZÁVEREČNÉHO ÚČTU OBCE 

 

Účelom stanoviska hlavného kontrolóra je odborné posúdenie všetkých aspektov a náležitostí 

predloženého návrhu záverečného účtu, ktorými musí záverečný účet obce zo zákona disponovať.  

 

 

1. Zákonnosť predloženého návrhu záverečného účtu  

 

1.1. Súlad so všeobecne záväznými právnymi predpismi 

 

Návrh záverečného účtu obce Kunerad za rok 2021 bol spracovaný v súlade so zákonom 583/2004 Z. 

z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 

 

Zohľadňuje taktiež ustanovenia zák. č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy.  

 

1.2. Dodržanie informačnej povinnosti zo strany obce 

 

Návrh záverečného účtu bol verejne sprístupnený na úradnej tabuli Obecného úradu Kunerad ako aj na 

webovom sídle obce, v súlade s §9 ods. 2 zákona č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení a v súlade s §16 

ods. 9 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v zákonom stanovenej 

15 dňovej lehote pred jeho schválením. 

 

1.3. Dodržanie povinnosti auditu zo strany obce 

 

Obec je povinná podľa §16 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z, o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy dať si overiť účtovnú uzávierku podľa osobitného predpisu, ktorým je zákon č. 431/2002 

Z. z. o účtovníctve. Túto povinnosť musí obec splniť do 31.12. 2022. 
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2. Metodická správnosť predloženého návrhu záverečného účtu  

 

Predložený návrh záverečného účtu obsahuje okrem výsledku hospodárenia a tvorby a použitia 

prostriedkov z peňažných fondov povinné náležitosti podľa §16 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy:  

• údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade rozpočtovou klasifikáciou,  

• bilanciu aktív a pasív,  

• prehľad o stave a vývoji dlhu,  

• prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 a § 8 ods. 5 v členení podľa jednotlivých 

príjemcov, ak nie sú obcou zverejnené iným spôsobom, 

• hodnotenie plnenia programov obce Kunerad.  

 

Údaje o plnení rozpočtu boli spracované podľa rozpočtovej klasifikácie v súlade s opatrením MF SR č. 

MF-0101752004 – 42, ktorým sa stanovuje druhová, organizačná, ekonomická klasifikácia rozpočtovej 

klasifikácie, ktorá je záväzná pri zostavovaní, sledovaní a vyhodnocovaní rozpočtov územnej 

samosprávy. 

 

 

B. ZOSTAVENIE ZÁVEREČNÉHO ÚČTU 

 

Obec Kunerad postupovala pri zostavení záverečného účtu podľa § 16 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a po skončení rozpočtového roka údaje o rozpočtovom 

hospodárení súhrnne spracovala do záverečného účtu.  

 

V súlade s § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy musí 

obec Kunerad finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k: 

• štátnemu rozpočtu,  

• štátnym fondom,  

• právnickým osobám založených alebo zriadených obcou,  

• fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytla obec prostriedky zo 

svojho rozpočtu,  

• rozpočtom iných obcí, 

• k rozpočtu VÚC.  

 

Predložený návrh záverečného účtu neobsahuje:  

• údaje o hospodárení príspevkových organizácií, pretože obec nemá zriadenú žiadnu 

príspevkovú organizáciu,  

• údaje o poskytnutých zárukách, pretože obec neposkytla žiadne záruky,  

• údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti, pretože obec nevykonávala 

podnikateľskú činnosť.  

 

 

C. ÚDAJE O PLNENÍ ROZPOČTU 

 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce Kunerad je rozpočet obce. Rozpočet bol 

zostavený na obdobie jedného rozpočtového roka, ktorý je zhodný s kalendárnym rokom. Rozpočet bol 
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zostavený podľa platnej rozpočtovej klasifikácie ustanovenej Ministerstvom financií Slovenskej 

republiky. Vnútorne sa rozpočet člení na bežný, kapitálový a finančné operácie.  

 

Obec Kunerad v rozpočtovom hospodárení dodržala § 10 odsek 7 zákona č.583/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v platnom znení, ktorý stanovuje povinnosť zostaviť 

rozpočet obce ako vyrovnaný alebo prebytkový.  

 

Rozpočet obce Kunerad na rok 2021 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako 

prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. Rozpočet  na rok 2021 bol schválený Obecným 

zastupiteľstvom obce Kunerad dňa 14.12.2020 uznesením č.22/289/2020. 

 

Schválený rozpočet bol v priebehu rozpočtového roka 2021 zmenený jednotlivými úpravami vo forme 

rozpočtových opatrení podľa § 14 ods. 2 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách celkovo 9 

krát.  Z toho 4 zmeny rozpočtu boli schválené uzneseniami obecného zastupiteľstva, 3 zmeny podpísané 

starostkou obce a 2 boli oznámenia o zmene rozpočtu podpísané starostkou obce. 

 

Prehľad schváleného rozpočtu a jeho zmien k 31.12.2021 

 

Názov 

 

Schválený 2021 Upravený k  

31.12. 2021 

Skutočnosť k 

31.12. 2021 
% plnenia 

 

Bežné príjmy celkom 764 884,56 € 844 899,45€ 836 776,18 €  

Bežné výdavky celkom 717 874,56 € 824 324,45 € 772 637,11 €  

Sumár bežného rozpočtu 47 010 € 20 575 € 64 139,07 €  

Kapitálové príjmy celkom 0,00 € 58 156,78 € 54 583,00 €  

Kapitálové výdavky celkom 10 000,00 € 112 230,73 € 83 703,88 €  

Sumár kapitálového rozpočtu -10 000,00 € -54 073,95 € -29 120,88 €  

Prebytok bežného a kap.rozp. 37 010 € -33 498,95 € 35 018,19 €  

Vylúčenie z prebytku   65 446,06 €  

Upravený prebytok/schodok  

Bežného  a kapitálového 

rozpočtu 

  -30 427,87 €  

Finančné operácie príjmové 0,00 € 106 480,06 €   100 943,95 €  

Finančné operácie výdavkové 31 210,00 € 36 934,32 € 36 342,32 €  

Sumár finančných operácií -31 210,00 € 69 545,74 € 64 601,63 €  

Celkové príjmy spolu 764 884,56 € 1 009 536,20 € 992 303,13 €  

Celkové výdavky spolu 759 084,56 € 973 489,50 € 892 683,31 €  

HOSPODÁRENIE OBCE 99 619,82 €  

Vylúčenie z prebytku 65 446,06 €  

Upravené hospodárenie obce  34 173,76 €  

 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu  v sume 35 018,19 eur zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 

3 písm.  a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  a o zmene 
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a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje  o nevyčerpané prostriedky 

zo ŠR a prostriedky podľa osobitných predpisov v sume 65 446,06 EUR a takto zistený schodok 

v sume 30 427,87 EUR bol v rozpočtovom roku 2021 vysporiadaný :   

- z finančných operácií v sume 30 427,87 EUR. 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods.1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov  v sume 34 173,76 EUR, bol navrhnutý použiť na :  

- tvorbu rezervného fondu v sume 34 173,76 EUR. 

   

Príjmy 

Druh 
Schválený  

 2021 

Upravený k 

31.12.2021 

Skutočnosť k 

31.12.2021 

Bežné príjmy 764 884,56 € 844 899,45 € 836 776,18 € 

Kapitálové príjmy 0,00 € 58 156,78 € 54 583,00 € 

Finančné operácie príjmové 0,00 € 106 480,06 € 100 943,95 € 

 

Celkové príjmy obce v roku 2021 boli vo výške 992 303,13 €, z toho bežné príjmy predstavovali 

836 776,18 €, kapitálové príjmy v roku 2021 tvorili sumu 54 583,00 €  a príjmové finančné operácie 

100 943,95 €. 

 

 

 

Výdavky 

Druh 
Schválený  

 2021 

Upravený k 

31.12.2021 

Skutočnosť  k 

31.12.2021 

Bežné výdavky 717 874,56 € 824 324,45 € 772 637,11 € 

Kapitálové výdavky 10 000,00 € 112 230,73 € 83 703,88 € 

Finančné operácie výdavkové 31 210,00 € 36 934,00 € 36 342,32 € 

836 776,18
; 84%

54 583,00; 6%

100 943,95; 10%

Príjmy k 31.12.2021

Bežné príjmy

Kapitálové príjmy

Finančné operácie príjmové
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Celkové výdavky obce v roku 2021 boli vo výške 892 683,31 €, z  toho bežné výdavky obce predstavovali 

772 637,11 €, kapitálové výdavky 83 703,88 € a výdavkové finančné operácie 36 342,32 €. 

Prebytok rozpočtu za rok 2021 môže obec podľa §15 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy použiť na tvorbu peňažného fondu. 

Zostatok finančných prostriedkov po vylúčení nevyčerpaných prostriedkov  predstavuje  sumu 34 173,76 

€. Tento objem finančných prostriedkov bude tvoriť rezervný fond obce. 

 

1. Plnenie rozpočtu príjmov 

 

Príjmy bežného rozpočtu po poslednej zmene na rok 2021 boli rozpočtované vo výške 1 009 536,29 €. 

Skutočné príjmy k 31.12.2021 boli vo výške 992 303,13 €, čo predstavuje plnenie rozpočtu  98,9%. 

 

Nebol  zistený nesúlad hodnôt.  

 

 

1.1 Bežné príjmy 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 844 899,45 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

836 776,18 €, čo predstavuje 99,04 % plnenie. 

 

Bežné príjmy obce v štyroch základných kategóriách: 

 

100 Daňové príjmy 521 139,48 € 

200 Nedaňové príjmy 65 735,45 € 

300 Iné nedaňové príjmy 5 496,75 € 

400 Granty a transfery 244 404,50 € 

772 637,11
; 87%

83 703,88; 9%
36 342,32; 4%

Výdavky k 31.12.2021

Bežné výdavky

Kapitálové výdavky

Finančné operácie výdavkové
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1.1.1 Daňové príjmy 

 

Výška daňových  príjmov  bola  v  roku  2021  521 139,48 €.  Podielové dane predstavovali výšku 

440 767,44 €, daň z nehnuteľnosti 54 701,15 €, dane za psa 1 223,38 €, daň za ubytovanie 0,00 €,  za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady 24 447,51 €. 

 

Daň z príjmov fyzickej osoby 440 767,44 € 

Daň z nehnuteľností 54 701,15 € 

Daň za psa 1 223,38 € 

Daň za ubytovanie 0,00 € 

Daň za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 24 447,51 € 

 

 
 

521 139,48; 62%
65 735,45; 8%

5 496,75; 1%

244 404,50; 29%

Bežné príjmy k 31.12.2021

Daňové príjmy

Nedaňové príjmy

Iné nedaňové príjmy

Granty a transfery

440 767,44; 85%

54 701,15; 10%

1 223,38; 0%
0,00; 0%

24 447,51; 
5% Daňové príjmy k 31.12.2021

Daň z príjmov fyzickej osoby

Daň z nehnuteľností

Daň za psa

Daň za ubytovanie

Daň za komunálne odpady a
drobné stavebné odpady
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1.1.2 Nedaňové príjmy 

 

Nedaňové príjmy tvorili sumu 65 735,45 €. Najväčšiu časť z nedaňových príjmov tvorili poplatky 

z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb vo výške 59 559,72 €, administratívne poplatky boli 

vo výške 4 357,78 € , príjem z podnikania a z vlastníctva majetku 1 676,35 € , pokuty, penále a iné 

sankcie 32,00 € a iné nedaňové príjmy 109,60 €. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 4 357,78 € 

Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného 

predaja a služieb 
59 559,72 € 

Z prenajatých budov, priestorov a objektov 1 676,35 € 

Pokuty, penále a iné sankcie 32,00  € 

Iné nedaňové príjmy 109,60  € 

 

 

 

 

1.1.3 Iné nedaňové príjmy  

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 4 770,55 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 vo 

výške 5 496,75 €.  Táto  čiastka predstavuje plnenie  vo výške 115,22% a tvoria ju príjmy 

z dobropisov, vratky z predchádzajúceho roka, poplatky za výrub stromov a z predaj železa. 

 

 

 

 

 

4 357,78; 7%

59 559,72; 91%

1 676,35; 2%

32,00; 0%

109,60; 0%
Nedaňové príjmy k 31.12.2021

Administratívne poplatky a iné
poplatky a platby

Poplatky a platby z
nepriemyselného a náhodného
predaja a služieb

Z prenajatých budov, priestorov a
objektov

Pokuty, penále a iné sankcie
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1.1.4 Granty a transfery 

 

Granty a transfery predstavovali skutočný príjem  244 404,50  €. 

Finančné prostriedky, ktoré sú zahrnuté v tejto časti príjmov majú charakter účelových dotácií, ktorých 

použitie je viazané na určitý účel a nie je možné ich použiť na niečo iné. Najvyššou položkou sú 

transfery zo štátneho rozpočtu na úhradu preneseného výkonu štátnej správy. 

 

1.2 Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov 

Schválený  rozpočet  kapitálových   príjmov na rok  2021  po  poslednej  zmene predstavoval  výšku   

58 156,78 €, skutočný príjem k 31.12.2021 bol v sume 54 583,00 €, čo predstavuje plnenie rozpočtu na 

93,85%. 

 

1.3 Plnenie rozpočtu príjmových finančných operácii 

 

Príjmové finančné operácie obce boli zapojené do plnenia rozpočtu vo výške  100 943,95 €. Táto 

hodnota predstavuje 94,80% z rozpočtovaných príjmov finančných operácií. 

 

 

2. Plnenie rozpočtu výdavkov 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 973 489,18 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 

892 683,31€ , čo predstavuje 93,73%-tné čerpanie. 

 

 

2.1 Bežné výdavky 

 

Výdavky bežného rozpočtu na rok 2021 boli po poslednej zmene rozpočtované vo výške 824 324,45 €. 

Skutočné výdavky k 31.12.2021 boli vo výške 772 637,11 €, čo predstavuje 93,73%-tné čerpanie. 

 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania 
316 814,64 € 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 112 434,14 € 

630 Tovary a služby 326 512,07  € 

640 Bežné transfery 15 453,07 € 

650 Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s 

úverom, pôžičkou, návratnou finančnou výpomocou 

a finančným prenájmom 
1 423,19 € 
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2.2 Kapitálové výdavky 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 112 230,73 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 v sume 

83 703,88 €, čo predstavuje 74,58 %-tné plnenie čerpania kapitálových výdavkov.  

Kapitálové výdavky tvorili : 

- nákup pozemku  v sume 380 €, 

- výdavky spojené s obstaraním dodatku k územnému plánu obce v sume 6 000,00 €, 

- projektová dokumentácia k rekonštrukcii Kultúrneho domu v sume 3 850,00 €, 

- rekonštrukcia a modernizácia Hasičskej zbrojnice v sume 11 815,32 €, 

- rekonštrukcia cesty v sume 32 689,29 €, 

- projektová dokumentácia k zníženiu energetickej náročnosti budovy MŠ v sume 4 830,00 €, 

- nákup vybavenia do školskej jedálne v sume 4 133,28 €, 

- rekonštrukcia oplotenia futbalového ihriska v sume 7 030,39 €, 

- mobilná tribúna v sume 11 475,60  €, 

- rekonštrukcia OcÚ a sume 1 500,00 €. 

 

 

2.3 Výdavkové finančné operácie 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií vo výške 36 934,00 EUR bolo skutočné čerpanie 

k 31.12.2021 v sume 36 342,32 EUR, čo predstavuje 100,00 %-tné plnenie rozpočtu.  

Výdavkové finančné operácie zahŕňajú: 

-  splátky z finančného prenájmu vozidla Peugeot Rifter v sume 4 020,32 EUR,  

- peňažný vklad v sume 5 000,00 EUR do s.r.o. založenej obcou, 

- splátky úverov v celkovej sume 27 322,00 EUR (nadstavba MŠ, verejné osvetlenie, regenerácia 

centra obce a OcÚ okná).  

 

316 814,64; 41%

112 434,14; 15%

326 512,07; 42%

15 453,07; 2%

1 423,19; 0% Bežné výdavky k 31.12.2021

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné
osobné vyrovnania

Poistné a príspevok do poisťovní

Tovary a služby

Bežné transfery

Splácanie úrokov a ostatné platby
súvisiace s úverom,
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D. PEŇAŽNÉ FONDY 

Rezervný fond sa tvorí z prebytku hospodárenia vo výške určenej obecným zastupiteľstvom, pričom 

minimálny ročný prídel do fondu je 10% z prebytku rozpočtu obce uplynulého roka.  

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia §15 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

Rezervný fond obce: 
 

PS k 1.1.2021 KS k 31.12.2021 

Rezervný fond 20 173,66  € 28 796,11 € 

 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. o sociálnom fonde v znení neskorších 

predpisov. Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje vnútorná smernica obce o tvorbe a použití SF 

platná pre aktuálne obdobie. 

Sociálny fond obce: 
 

PS k 1.1.2021 KS k 31.12.2021 

Záväzky zo sociálneho fondu  (472) 1 762,19 € 3 245,13 € 

 

E. FINANČNÉ USPORIADANIE VZŤAHOV 

V súlade s § 16 ods. 2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie: 

a/ voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Obec Kunerad je zriaďovateľom spoločnosti s ručením obmedzeným s obchodným menom: Obecné 

služby Kunerad, s.r.o., so sídlom Hlavná ulica 60/37, 013 13 Kunerad, založenej vo verejnom záujme 

za účelom zabezpečenia výkonu potrieb obyvateľov obce, rozvoja obce Kunerad a využívania 

miestnych ľudských, prírodných a iných zdrojov, výkonu poľnohospodárskej, obchodnej a inej 

hospodárskej činnosti za účelom podnikania a podpory regionálneho rozvoja.  

Obec Kunerad má v založenej s.r.o. obchodný podiel vo výške 100 %. Obce Kunerad vložila peňažný 

vklad vo výške 5 000,00 EUR do základného imania založenej spoločnosti.  

Založenej spoločnosti Obecné služby Kunerad, s.r.o bol 26.7.2021 priznaný štatút registrovaného 

sociálneho podniku. Založenie spoločnosti schválilo Obecné zastupiteľstvo obce Kunerad dňa 

10.5.2021 uznesením č. 24/331/2021. 
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 b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 

Poskytovateľ Účelové určenie grantu, transferu 

Suma poskytnutých Suma skutočne 

Rozdiel finanč.prostr. použitých fin.prostr. 

MŠVVaŠ SR 
Finančné prostriedky účelovo určené pre prenesený výkon v 
oblasti školstva  152 770,00 143 413,05 9 356,95 

MV SR Vojnové hroby 322,20 322,20 0,00 

MV SR Hlásenie obyvateľstva 339,57 339,57 0,00 

MV SR Register adries 77,20 77,20 0,00 

OÚ Žilina Starostlivosť o životné prostredie 100,84 100,84 0,00 

MD SR Starostlivosť cestných a pozemných komunikácií 44,45 44,45 0,00 

MD SR 
Bežný transfer na prenesený výkon v oblasti stavebného 
poriadku a bývania 1 333,38 1 333,38 0,00 

MŠVVaŠ SR Finančné prostriedky účelovo určené na nákup učebníc 1 105,00 1 105,00 0,00 

MŠVVaŠ SR Finančné prostriedky účelovo určené na nákup OPP 810,00 810,00 0,00 

MŠVVaŠ SR 
Finančné prostriedky účelovo určené ako príspevok pre 5ročné 
deti MŠ 4 610,00 4 610,00 0,00 

MŠVVaŠ SR Finančné prostriedky účelovo určené na vzdelávacie poukazy 1 516,00 1 516,00 0,00 

MŠVVaŠ SR Finančné prostriedky účelovo určené na infor.technológie 500,00 500,00 0,00 

MŠVVaŠ SR Finančné prostriedky účelovo určené na špecifiká pre ZŠ a MŠ 480,00 480,00 0,00 

MPSVaR SR Výstavba inkluzívneho detského ihriska 50 000,00 0,00 50 000,00 

ÚPSAaR Podpora výchovy k stravovacím návykom dieťaťa 11 276,00 6 342,80 4 933,20 

ÚPSAaR Finančné prostriedky na podporou zamestnania 5 823,20 5 823,20 0,00 

OÚ Žilina 
Refundácia nákladov na testovanie počas akcie „Zachráňme 
spolu životy" 31 300,00 31 300,00 0,00 

ŠÚ SR Dotácia – Sčítanie osôb, domov a bytov 3 506,62 3 506,62 0,00 

DPO SR Finančné prostriedky dotácia na DHZ skupina „B“ 3 000,00 3 000,00 0,00 

  268 914,46 204 624,31 64 290,15 

 

Suma poskytnutých finančných prostriedkov obci zo  štátneho  rozpočtu  bola vo výške 268 914,46 €. 

Túto sumu tvorili najmä transfer na prenesené kompetencie v oblasti školstva, transfer na prenesený 

výkon v oblasti stavebného poriadku a bývania,... viď. tabuľka Finančné usporiadanie voči štátnemu 

rozpočtu. 

c/ voči štátnym fondom 

d/ voči rozpočtom iných obcí 

Obec v roku 2021  prijala finančné prostriedky od mesta Rajecké Teplice vo výške 3 671,66 €. Skutočne 

použila 3 671,66 €. 

 

Poskytovateľ Účelové určenie grantu, transferu 

Suma poskytnutých Suma skutočne 

Rozdiel finanč.prostr. použitých fin.prostr. 

Fond na podporu 
umenia  

Finančné prostriedky účelovo určené 
na vybavenie obecnej knižnice 5 500,00 5 500,00 0 

Fond na podporu 
umenia  

Finančné prostriedky účelovo určené 
na nákup kníh do obecnej knižnice 1 000,00 437,55 562,45 

  6 500,00 5 937,55 562,45 
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e/ voči rozpočtu vyššieho územného celku 

 

 

 

 

 

F. BILANCIA AKTÍV A PASÍV 

Bilancia aktív a pasív odzrkadľuje stav majetku a majetkové vzťahy obce. Aktíva a pasíva v súvahe sa 

rovnajú.  

Zostatková hodnota na strane aktív je 1 745 444,18 € a zostatková hodnota na strane pasív je  

1 745 444,18 €. Vzájomná bilancia aktív a pasív k 31.12.2021 je teda vo svojich zostatkových 

hodnotách a finančných objemoch vyrovnaná. 

STRANA AKTÍV PS k 1.1.2021 KS k 31.12.2021 

SPOLU MAJETOK 1 673 870,12 € 1 745 444,18 € 

Neobežný majetok 1 535 001,20  € 1 609 373,08  € 

Dlhodobý nehmotný majetok 17 287,04 € 15 115,80 € 

Dlhodobý hmotný majetok 1 326 572,95 € 1 398 116,07 € 

Dlhodobý finančný majetok 191 141,21 € 196 141,21 € 

Obežný majetok 135 874,60 € 135 711,60 € 

Zásoby 443,59 € 378,57 € 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 0,00 € 0,00 € 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 € 614,77 € 

Krátkodobé pohľadávky 2 997,23 € 561,02 € 

Finančné účty 132 433,78 € 134 157,24 € 

Časové rozlíšenie 2 994,32 € 359,50 € 

 

STRANA PASÍV PS k 1.1.2021 KS k 31.12.2021 

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY 1 673 870,12 € 1 745 444,18 € 

Vlastné imanie 1 070 439,27 € 1 096 856,07 € 

Oceňovacie rozdiely súčet 0,00 € 0,00 € 

Fondy súčet 0,00 € 0,00 € 

Výsledok hospodárenia 1 070 439,27 € 1 096 856,07 € 

Záväzky  155 734,88 € 195 280,64 € 

Rezervy  800,00 € 2 520,00 € 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 17 141,81 € 64 852,60 € 

Dlhodobé záväzky 11 452,18 € 6 820,26 € 

Krátkodobé záväzky 50 053,89 € 72 322,78 € 

Bankové úvery a výpomoci 76 287,00 € 48 765,00 € 

Časové rozlíšenie súčet 447 695,97 € 453 307,47 € 

Poskytovateľ Účelové určenie grantu, transferu 

Suma poskytnutých Suma skutočne 

Rozdiel finanč.prostr. 
použitých 
fin.prostr. 

ŽSK 
Projekt Interreg PL-SK na bežné a 
kapitálové výdavky 12 073,78 12 073,78 0,00 

ŽSK 
Projekt chodník padlých hrdinov 
(vrátené v roku 2021) 1 000,00 0,00 1 000,00 

ŽSK Projekt oplotenia futbalového ihriska 1 100,00 1 100,00 0,00 

   14 173,78 13 173,78 1 000,00 
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G. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU 

 

V zmysle §17 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy obec 

môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak:   

1. celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka, 

2. suma ročných splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov neprekročí 

25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka. 

 

Záväzky obce  k 31.12.2020 k 31.12.2021 

Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku 

(357,359) 

15 141,81 € 64 290,15 € 

Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353) 0,00 € 0,00 € 

Dodávatelia (321) 11 759,75 € 35 507,88 € 

Zamestnanci (331) 21 788,62 € 21 027,51 € 

Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného 

poistenia (336) 

12 925,92 € 12 760,54 € 

Ostatné priame dane (342) 2 470,28 € 2 410,20 € 

Ostatné záväzky 11 646,81 € 6 843,45 € 

Štátnym fondom 2 000,00 € 562,45 € 

Bankové úvery dlhodobé (461AÚ) 52 370,00 € 24 848,00 € 

Bežné bankové úvery (461AÚ, 221 AÚ, 231, 232) 23 917,00 € 23 917,00 € 

Záväzky spolu k 31.12.2020 154 020,19 € 192 167,18 € 

 

Výpočet ukazovateľa dlhu obce podľa § 17 ods. 6 písm. a) 

 

Skutočné bežné príjmy obce z finančného výkazu FIN 1-12  

k 31.12.2020 849 256,88 € 

  

 

Zostatok z bankových úverov k 31.12.2021 48 765,00 € 

zostatok istiny z bankových úverov 0,00 € 

zostatok istiny z pôžičiek 24 848,00 € 

zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 23 917,00 € 

zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  0,00 € 

zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  0,00 € 

zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 € 

zostatok z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 € 

zostatok z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 € 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:  

z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty  0,00 € 
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z úverov na predfinancovanie projektov EÚ  0,00 € 

z úveru z Environmentálneho fondu  0,00 € 

z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 € 

z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 € 

Spolu celková suma dlhu obce k 31. 12.2021 48 765,00 € 

  

Zostatok istiny  

k 31. 12. 2021  

Skutočné bežné príjmy  

k 31. 12. 2020 

§ 17 ods. 6 písm. a) 

v % 

48 765,00 € 849 256,88 € 5,74 

48 765,00 / 849 256,88 €*100=5,74 

 

Ukazovateľ dlhu obce podľa § 17 ods. 6 písm. a) k 31.12.2021   5,74 %< 60% 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. bola k 31.12.2021 splnená.  

 

Výpočet ukazovateľa dlhu obce podľa § 17 ods. 6 písm. b) 

 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12  k 31.12.2020 849 256,88 € 

Skutočné bežné príjmy obce  k 31.12.2020 znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 159 851,11 € 

- dotácie zo ŠR 62 025,62 € 

- dotácie z MF SR ... 2 000,00 € 

- dotácie z Eurofondov  0,00 € 

- účelovo určené peňažné dary  5 434,02 € 

Spolu bežné príjmy obce, o ktoré sa znižujú BP k 31.12.2020 229 310,75 € 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2020 619 946,13 € 

  

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 s 

výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

  

- 821005 27 322,00 €  

- 651002                               1 123,99 €  

- 651004 299,20 € 

  

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2021  28 745,19 € 

 

 

Rozpočtovaná suma 

splátok  

k 31. 12. 2021 

Skutočné upravené bežné 

príjmy  

k 31. 12. 2020 

§ 17 ods. 6 písm. b) 

v % 

28 745,19 €  619 946,13 € 4,63 

 28 745,19 / 619 946,13*100 = 4,63 
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Ukazovateľ ročných splátok podľa § 17 ods. 6 písm. b)   4,63< 25% 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

Stav úverov k 31.12.2021 

 

Poskytovateľ 

bankového 

úveru 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Dátum 

splatnosti 

Zostatok úveru 

k 

31.12.2020 v € 

Zostatok úveru 

k 

31.12.2021 v € 

SZRB Rekonštrukcia 

verejného 

osvetlenia 

 

80 000,00 21.12.2021 7 964,00 0,00 

SZRB Regenerácia 

centra obce 

48 830,00 21.02.2022 7 486,00 1 208,00 

SZRB Nadstavba MŠ 90 000,00 21.06.2024 33 120,00 23 640,00 

VUB OÚ okná 20 000,00 25.08.2021 3 800,00 0,00 

MF SR Výpadok 

podielových 

daní 

 

23 917,00 

 

2027 

 

23 917,00 

 

23 917,00 

SPOLU  76 287,00 48 765,00 

 

Stav záväzkov:   

 k 31.12.2020 k 31.12.2021 

Dlhodobé záväzky 11 452,18 € 6 820,26 € 

Krátkodobé záväzky 50 053,89 € 72 322,78 € 

Bankové úvery a výpomoci 76 287,00 € 48 765,00 € 

 137 793,07 € 127 908,04 € 

 

 

H. HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV 

Hodnotenie plnenia programov obce nebolo súčasťou záverečného účtu. 

 

 

ZÁVER 

 

Na základe kontroly predložených dokumentov konštatujem, že návrh záverečného účtu obce Kunerad 

za rok 2021 bol spracovaný v súlade so zákonom 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy. Zohľadňuje taktiež ustanovenia zák. č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej 

správy. 

 Pri kontrole čerpania finančného rozpočtu na stav účtovníctva,  som však mala problém zorientovať sa 

v účtovníctve preneseného výkonu ZŠ, ktoré je neprehľadné a nepodarilo sa mi v konečnom výpočte 

stretnúť so sumou 34 173,76  € , ktorá je navrhnutá na použitie – tvorba rezervného fondu.  
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Na základe uvedených skutočností podľa § 16 ods. 10 zákona č. 583/2004 Z. z. Zákon o rozpočtových 

pravidlách územnej odporúčam obecnému zastupiteľstvu uzatvoriť prerokovanie záverečného účtu 

Obce Kunerad za rok 2021 výrokom: 

 

„celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad“. 

 

Doporučujem  však prijať príslušné opatrenia na nápravu nedostatkov a uložiť obecnému úradu: 

 

 - viesť účtovníctvo preneseného výkonu ZŠ v súlade so zákonom 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení 

neskorších predpisov.  

 


